
 AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

DETERMINAZIONE N° 323 DEL 10/07/2024

OGGETTO:
 CONVENZIONE E PROGETTO A SEGUITO DELL'AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO 
ALL'INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-
PROGETTAZIONE DELLA SAGRA PAESANA DENOMINATA "FIRA DI SETT DULUR" 
ANNO 2024.  APPROVAZIONE

REGISTRO DI AREA N°: 45 DEL 10/07/2024

IL RESPONSABILE
AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

                  Firmato digitalmente
MARCELLA DOMENICALI



LA RESPONSABILE DELL'AREA

Richiamati i seguenti atti:
• Delibera G.C. n. 170 del 14.12.2023 con la quale sono stati istituiti gli incarichi di Elevata

Qualificazione a decorrere dal 1 gennaio 2024;
• Decreto del Sindaco n. 6 del 28.12.2023, prot. 19820/2023, di conferimento degli incarichi

di Elevata Qualificazione per l'anno 2024;
• Decreto del Sindaco n. 7 del 28.12.2023, prot. 19821/2023, di nomina dei Responsabili delle

Aree Comunali e relativi supplenti per l'anno 2024;
• Delibera C.C. n. 76 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione 2024-2026;
• Delibera C.C. n. 77 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione

2024-2026 ed i  relativi allegati;
• Delibera G.C. n. 178 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2024-2026 parte contabile;

Richiamati inoltre:

• il D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore, a norma dell'art. 1, comma 2,
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” che riconosce il valore e la funzione sociale
degli Enti del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura
e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo

• l'art.  55  del  CTS,  il  quale  disciplina,  in  modo  generale  e  relativamente  alle  attività  di
interesse generale, previste dall'art. 5 del medesimo Codice, l'utilizzo degli strumenti della
coprogrammazione, della co-progettazione e dell'accreditamento;

• il Regolamento sui rapporti di collaborazione tra il Comune di Russi e i soggetti del Terzo
Settore  in  attuazione  degli  art.  55  e  56  del  Codice  del  Terzo  Settore,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 03 febbraio 2022; 

• lo Statuto del Comune di Russi, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 104
del 16 giugno 1991, modificato con deliberazioni Consiglio Comunale n. 3/1995, 38/1995,
33/2000, 29/2013, che indica tra le finalità del Comune quella di perseguire lo sviluppo e
l'incentivazione del libero associazionismo e del volontariato, ricercando il coinvolgimento
delle forme associative nella gestione dei servizi al fine di valorizzarne le potenzialità sociali
e culturali; 

Visti:
• la Deliberazione di G.C. n. 56 del 30/05/2024 con la quale è stato approvato l'"Avvio del

procedimento per l'attivazione di un accordo di co-progettazine con Enti del Terzo Settore
ai fini dell'organizzazione della sagra paesana denominata "Fira di Sett Dulur". Linee di
indirizzo"; 

• la  Determinazione  n.  244 del  04/06/2024 di avvio della  procedura di  manifestazione di
interesse per la selezione di soggetti interessati alla co-progettazione con l'Amministrazione
comunale;  

• l'Avviso pubblico prot. 8724 del 04/06/2024 finalizzato all'individuazione di enti del terzo
settore disponibili alla co-progettazione della sagra paesana denominata “Fira di Sett Dulur
Anno 2024”, approvato con la succitata determinazione;



Dato atto che è pervenuta, via PEC, al protocollo generale del Comune di Russi acquisito con nota
prot.  9924  del  24/06/2024,  conformemente  a  quanto  previsto  all'Avviso  pubblico,  la  proposta
progettuale di: 

PRO  LOCO  RUSSI  APS,  con  sede  legale  in  via  CAVOUR  21,  48026  -  Russi,  C.F.
80008140396, P. IVA 00584260392

Considerato che, come previsto dall'art. 5 del sopracitato Avviso:
• in  data  04/07/2024,  a  seguito  della  nomina  della  commissione  per  la  valutazione  delle

proposte  progettuali  avvenuta con determinazione n.  294 del 26/06/2024, si  è proceduto
all'istruttoria della documentazione presentata da PRO LOCO RUSSI APS;

• in data 08/07/2024 si è svolto il Tavolo di co-progettazione con l'Associazione partecipante
sopraindicata presso gli uffici dell'Area Cultura, Turismo e Sport (Via Cavour, 21 Russi)
come da verbale prot. n. 10728 del 08/07/2024 agli atti,  nel quale il Comune di Russi e
l'Associazione  PRO LOCO RUSSI APS hanno discusso  dell'idea progettuale  presentata,
raggiungendo un livello di progettazione partecipata e condivisa;

Dato atto che la spesa derivante dall'adozione del presente atto è la seguente, per la quale è stata
assunta relativa prenotazione con la determinazione n. 244 del 04/06/2024:

Euro 35.000,00 per l'annualità 2024 come definito dall'Avviso, ai sensi dell'art. 12 della L. 241/1990
e ss.mm.iii. per la collaborazione alla realizzazione di attività previste dalla convenzione oggetto del
presente  atto  (prenotazione  2024/80030),  che  trovano  copertura  finanziaria al  Capitolo  13490
“Trasferimenti  Fiera  dei  Sette  Dolor”,  Mis.  5,  Prog.  2,  P.d.c.  1.4.4.1.1  del  PEG  2024-2026  -
esercizio 2024; 
 
Considerato che il partenariato con enti del terzo settore ai fini della coprogettazione di interventi
in materia di progettazione culturale ai sensi dell’art. 55 del d. lgs. n. 117/2017 e ss.m si ritiene
concluso con l’approvazione del progetto e della convenzione che l'Associazione sottoscrive con il
Comune di Russi;

Accertato inoltre che: 
a norma dell'art 183, comma 5, del D. Lgs 267/2000 la scadenza dell'obbligazione giuridica di cui al
presente atto è prevista negli esercizi a cui sono imputate le spese (2024); 
a norma dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 l’impegno di spesa viene assunto nei limiti dei
rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui
le obbligazioni passive sono esigibili;
a norma dell'art 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 il programma dei pagamenti di cui al presente
atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole che disciplinano il concorso degli
enti locali agli obiettivi di finanza pubblica; 

Richiamati: 
il D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;
lo Statuto dell’Ente;
il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
il vigente regolamento dei contratti;
gli artt. 13 e seguenti del Regolamento di Organizzazione;
il decreto di nomina dei responsabili e dei supplenti delle strutture dell’Ente;

Visto l'art 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, che ai sensi dell'art. 3 del



regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e assorbe il
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, richiesto
dal suddetto art. 147-bis TUEL;

Attestato altresì che la Responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge 241/90 e s.m.i è la
dott.ssa  Marcella  Domenicali,  Responsabile  dell'Area Cultura,  Turismo e  Sport  del  Comune  di
Russi; 

Atteso che ai sensi art.  9, D.L. 78/09 convertito  in L. 102/09, si attesta che, in base all'attuale
normativa, il programma dei pagamenti di spese conseguenti agli impegni assunti con il presente
atto sono compatibili con le regole di finanza pubblica; 

Sottolineato il pieno rispetto, in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, della disciplina in
materia di conflitto di interesse, anche potenziale, come disciplinato dall'art. 6-bis della legge 241/90,
dagli articoli 6 e 7 del D.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell'Ente, e l'insussistenza, ai
sensi dell'art. 16 del Dlgs 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate:

Di approvare:
la proposta progettuale, come definita dal Tavolo di co-progettazione dell' 08/07/2024 (Allegato B);
lo  schema  di  convenzione  tra  il  Comune  di  Russi  e  l'Associazione  PRO  LOCO RUSSI  APS
(Allegato C);

di impegnare le seguenti  spese come indicato nel prospetto riepilogativo contabile allegato alla
presente determinazione come segue (prenotazione 2024/80030) :
Euro 35.000,00 al Capitolo 13490 “Trasferimenti  Fiera dei Sette Dolor”,  Mis. 5, Prog. 2, P.d.c.
1.4.4.1.1 del PEG 2024-2026 - esercizio 2024; 

Di  stabilire che  le  predette  somme  saranno  liquidate  secondo  le  modalità  descritte  dalla
convenzione  approvata  dal  presente  atto,  dal  Regolamento  sui  rapporti  di  collaborazione  tra  il
Comune di Russi e i soggetti del Terzo Settore in attuazione degli art. 55 e 56 del Codice del Terzo
Settore, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 03 febbraio 2022 e dalla
normativa vigente;

Di nominare la dott.ssa Marcella Domenicali, Responsabile dell'Area Servizi alla Cittadinanza del
Comune di Russi, quale RUP; 

Di dare atto infine che ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell'art. 183 del D. Lgs 18/08/2000 n.
267 il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa. 



Oggetto della determinazione:

CONVENZIONE E PROGETTO A SEGUITO DELL'AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DI 
ENTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE DELLA SAGRA PAESANA DENOMINATA 
"FIRA DI SETT DULUR" ANNO 2024.  APPROVAZIONE

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

1 31/12/2024 35.000,00 13490 0 TRASFERIMENTI FIERA DEI 7DOLORI

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 899 1 4 4 1 1 1582

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

115 PRO LOCO RUSSI APS

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183  
comma 7 del D.lgs 267/00

Russi, 10/07/2024

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente
Matteo Montalti



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Russi il    per 
restarvi quindici giorni  consecutivi  ai sensi dell’Art.  124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, 
N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Piera Ghirardini


